
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
https://icvassalloboves.edu.it   cnic809009@istruzione.it  cnic809009@pec.istruzione.it 

 

 

 
                                                                                                                                                                  Cuneo, 28 gennaio 2026  

 
 

OGGETTO: decisione di contrarre n. 04 di affidamento diretto fuori MEPA per servizi annuali di spedizione 
raccomandate, posta online, servizi di ritiro e consegna a domicilio della corrispondenza, dal 01/01/2026 al 
31/12/2026 – Poste italiane S.p.a. ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023. 

 
Codice Identificativo Gara CIG: BA24F619FD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.M. 28/08/2018 n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture “sotto soglia”; 
VISTA la delibera ANAC n. 261 del 20/06/2023 riguardante “l’Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, 
comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni 
appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 
telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, 
del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»”; 
VISTA la delibera ANAC n. 262 del 20/06/2023 riguardante “l’Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, 
comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
con l’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
VISTA la delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023 riguardante “l’adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità 
di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici»”; 
VISTA la delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023 riguardante “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 
4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano 
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”; 
 
 

CNIC809009 - A7E0EC5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000373 - 28/01/2026 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELA RAFFAELE ADDAMO



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
https://icvassalloboves.edu.it   cnic809009@istruzione.it  cnic809009@pec.istruzione.it 

 

 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 riguardante “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione”; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento diretto», 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
VERIFICATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
CONSIDERATO la necessità di affidare alla ditta Poste italiane S.p.a., con sede legale in Viale Europa 190 - 00144 
Roma, C.F.: 97103880585, P.IVA: 01114601006, i servizi di cui in oggetto per garantire la qualità e alla 
prosecuzione dell’attività didattica; 
CONSIDERATO che il fornitore individuato risulta il più idoneo a garantire l’esecuzione di tutti i servizi richiesti; 
PRESO ATTO pertanto della necessità di prendere il CIG con metodo suppletivo, sulla piattaforma web PCP; 
PRECISATO che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneità 
professionale in capo all’affidatario; 
PRECISATO altresì, che le verifiche sopra indicate saranno effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs 36/2023; 
TENUTO CONTO che al fornitore verrà richiesto in sede dei controlli previsti e di pagamento il documento di 
regolarità contributiva (DURC); 
TENUTO CONTO che se all’esito dei controlli previsti dalla normativa richiamata, dovessero risultare negativi, si 
procederà secondo quanto previsto dall’ art. 52, comma 2, del D.lgs 36/2023; 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 
del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del progetto, dalla 
Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3 e dall’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 
VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito all’utilizzo 
delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.; 
VISTO l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
VISTI il DL 52/2012 e la legge 228/2012“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 
DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività concernente il 
bene da fornire così come previsto dall’art. 100 del D.Lgs 36/2023 ed è in possesso di documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva in corso di validità della ditta in oggetto; 
 
 
 

 Firmato digitalmente da ANGELA RAFFAELE ADDAMO



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
https://icvassalloboves.edu.it   cnic809009@istruzione.it  cnic809009@pec.istruzione.it 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 

Art. 1 
 

Di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 servizi annuali di spedizione raccomandate, posta 
online, servizi di ritiro e consegna a domicilio della corrispondenza, dal 01/01/2026 al 31/12/2026 ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 - all’operatore economico Ditta “Poste italiane S.p.a.”, con sede legale in Viale 
Europa 190 - 00144 Roma, C.F.: 97103880585 - P.IVA: 01114601006, per un importo di € 300,00 esente da IVA ai 
sensi dell'art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972 in quanto servizio universale; 

Art. 2 

Di indicare il CIG n. BA24F619FD in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

Art. 3 
 

Di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata ex art. 
18 del cdc; 

Art. 4 
 

Di autorizzare la spesa complessiva € 300,00 esente da IVA ai sensi dell'art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972 in 
quanto servizio universale, da imputare sul capitolo A0101 dell’esercizio finanziario 2026; 

Art. 5 

Di precisare che: 
 

- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica, la Prof.ssa 
Angela Raffaele Addamo; 

- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con 
individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è 
immediatamente  efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione immediata. 

 

 

 
Firmato digitalmente da ANGELA RAFFAELE ADDAMO



 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
https://icvassalloboves.edu.it   cnic809009@istruzione.it  cnic809009@pec.istruzione.it 

 

 

Art. 6 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

Art. 7 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.                                                                 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                              Prof.ssa Angela Raffaele Addamo  

 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e 

s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio. 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELA RAFFAELE ADDAMO


		2026-01-29T09:12:01+0000
	ANGELA RAFFAELE ADDAMO




